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

Numa Copa alienada, o pior
cego é o que só vê a bola

@alfredobertini2017@gmail.com@alfredobertini87 
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A Prefeitura do Recife pagará salários de dezembro no dia 22

Os vencimentos de novembro, dezembro e do
13º salário serão liberados aos servidores ativos,
aposentados e pensionistas antes do Natal

Folha salarial:
Recife pagará
R$ 785 mi

DANIEL TAVARES/PCR

A Prefeitura do Recife rea-
lizará nas próximas se-
manas o pagamento das

últimas folhas salariais de 2022. O
cronograma é referente aos me-
ses de novembro e dezembro,
além do 13º salário, e correspon-
de ao valor total de R$ 785 mi-
lhões a serem injetados na eco-
nomia recifense. Receberão os
vencimentos 27.704 servidores
ativos e 10.743 aposentados e
pensionistas ligados ao Executi-
vo Municipal.

O cronograma de pagamento
das folhas está programado para
acontecer no dia 30 de novembro,
referente ao penúltimo mês do
ano (R$270 milhões) e no dia 02
de dezembro o pagamento do
13º salário (R$245 milhões). Fe-
chando o ano, a Prefeitura do
Recife realizará o pagamento do
último mês de 2022 antes das
festas de final de ano, no dia 22 de
dezembro (R$270 milhões).

Equilíbrio
das contas

“A gente, já no ano passado,
vem com uma série de medidas
para equilibrar as contas da pre-
feitura, e esse ano tem sido bas-
tante positivo. Inclusive, tem nos
permitido ampliar uma série de
serviços e de investimentos, e
também fazer esse gesto com
nossos servidores”, diz Felipe
Matos, secretário de Planeja-
mento, Gestão e Transformação
Digital.

Segundo ele, em 2023, é possível
que os pagamentos sigam o mes-
mo parâmetro e datas. A Prefeitu-
ra de Recife tem expectativas po-
sitivas a respeito do ponto de vis-
ta orçamental e financeiro, e pre-
tende manter o padrão, pagando o
salário de dezembro antes do Na-
tal e o 13º ainda no começo de de-
zembro, explica Matos. 

Otimismo
no comércio

A liberação de R$ 785 milhões
na economia do Recife antes do
Natal deixa ainda mais otimistas
os estabelecimentos comerciais
neste final de ano. A expectativa
é faturar mais em relação ao mes-
mo período de 2021, ainda im-
pactado pelas restrições impostas
pela pandemia. O setor  espera
um crescimento de 17,3% nas
vendas referentes à Black Friday,
e 23,6% em relação ao Natal e Ré-
veillon, segundo sondagem rea-
lizada pela Fecomércio de Per-
nambuco.

Essas datas representam mais
um passo para a recuperação gra-
dativa do setor varejista de Per-
nambuco, que ainda enfrenta os
reflexos da pandemia da Covid-
19, segundo a pesquisa. 
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AFLITOS                  
LP271 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO ANDAR
DO LADO DO CLUBE
NAUTICO COM70M, 2QTS,
DCE, WC SOCIAL, SLP 02
AMB, COZ, ARMARIOS, 1VG,
R$198MIL, AC.FINAC FONE
986967550/30375200/991919
003/ CRECI 9355J

LP289 OPORTUNIDADE
APTO C/64M, 2QTS, STE, SL
P/02 AMB, WC SOC, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
TODO COM ARMARIOS,
1VG, ELEVADOR, SL FESTA,
PLAY, QUADRA, R$330MIL,
AC FINANC F 99191.9003

LP3134 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO COM
110M, 3QTS, SUITE, SLP/ 02
AMB, COZ, WC SOC, C/
BOX, DCE, VARAND, TODO
COM ARMARIOS, TOTAL-
MENTE NASCENTE, ELEV, 1
VAGA DE GARAGEM, AC
FINAC. R$380MIL, FONES:
30375200/986967550/991919
003 CRECI 9355J

LP396 IMPERDIVEL APTO
EM OTIMA LOCALIZACAO
COM 120M, 3QTS, SUITE, SL
P/02AMB, WC SOC E DCE,
VARANDA ,COZ INHA ,
TODO C/ARMARIOS, 1VG,
ELEV, SALAO FESTA, PLAY,
R$450MIL AC FINANC F
99191.9003

ARRUDA                   
LP2103 EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO COM
60M, VAR, COZ, SLP/02 AMB,
WC SOC, ARMARIOS, 1VG,
R$220MIL, AC.FINAC, FONE
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP2103 OPORT.AP TO C/60M,
2QTS, VARANDA, WC SOC,
COZINHA, SALA P/02 AMBS,
ARMARIOS NA COZ, 1VG,
R$22MIL, AC FINANC. FONE:
9991.4740

BOA VISTA                
LP 205 OPORTUNIDADE
UNICA NA BOA VISTA EX-
CLUSIVIDADE EDF. MAN-
DACARU APARTAM. C/74M
COM, 2QTS, WC SOC, COZ,
SALA P/02AMB, ARMARIOS,
DCE, ELEVAD, R$210MIL F
99191.9003

LP 2129 OPORTUNIDADE
PA  RA MORAR OU INVES -
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